Cu această
ocazie aprecia că în mişcarea pentru emanciparea naţiunii românii din Arad au
fost întrecuţi de cei din Ardeal, Banat şi Bucovina, invocând memoriul din 25
februarie 1849. Cu acest prilej episcopul anunţa la comitat delegaţia arădeană
şi deschiderea unei colecte pentru susţinerea materială a delegaţiei naţionale la
împărat4. În 12/24 octombrie 1849, o deputăţie formată din fruntaşii bănăţeni
Petru Mocioni, Petru Cermena, Constantin Pomuţ, Teodor Şerb au înaintat
ministrului de culte un alt memoriu în care cereau despărţirea ierarhică, înfiinţarea
unei mitropolii române independente, neamestecul sinodului sârbesc în afacerile
bisericii româneşti, emanciparea bisericii româneşti să fie decretată prin rescript
imperial5.

Bariţ:
„noi să ne desunim de sârbi (aci înţeleg numai jurisdicţiunea ierarhiei sârbeşti),
iar uniţii de catolici (aci înţeleg şi dogmele) şi să ne unim între noi sub titula
«Eclesia greco răsăriteană a românilor» sub un mitropolit cu mai mulţi episcopi
în Transilvania, Ungaria, Banat şi cu comunicaţia numai dogmatică şi rituală
către toţi ceilalţi răsăriteni”6. Pavel Vasici scria în 12/24 aprilie 1851 lui G.
Bariţ în acelaşi sens: „...dacă mitropolia nu putu fi română, ca unită sau neunită
nu ne va ferici”7. Au fost principalii fruntaşi români care au susţinut unificarea
celor două biserici, idee neîmpărtăşită de Andrei Şaguna, care a afectat şi relaţiile
ulterioare cu cei doi bănăţeni. În 17 februarie 1851, românii din comitatele
Caraş şi Timiş, prin deputaţii Maxim Pascu, Atanasie Misici, Constantin Udrea

4 Gherasim Raţ către Ioan Aţel, 17 octombrie 1848, Arhiva Bibliotecii Mitropoliei Sibiu,
fond Şaguna, doc. 130 (în continuare ABMS, Şaguna).
5 I. Puşcariu, op. cit., p. 25-28: „să se conceadă un mitropolit cu totul independent de la
supremaţia sârbească şi să se dea voie ca acest mitropolit să se aleagă într-un congres din
naţiunea română prin deputaţi preoţi şi seculari, care apoi să se aştearnă Maiestăţii Sale”.
6 Nicolae Tincu Velia către George Bariţ, Vârşeţ, 5/17 mai 1850, I. D. Suciu, Nicolae Tincu
Velia (1816-1867). Viaţa şi opera lui, Bucureşti, 1945, p. 280.
7 Bariţ şi contemporanii săi, II, Bucureşti, 1975, p.

17Andrei Mocion către Al. Sterca Şuluţiu, 21 noiembrie 1861, Mişcarea naţională a românilor
din Transilvania între 1849-1918. Documente. Vol. V: 19 septembrie 1861-24 septembrie
1862, Bucureşti, 2008, p. 255-256 (în continuare Mişcarea naţională V). Vezi şi Andrei
Şaguna către Al. Sterca Şuluţiu, 7/19 noiembrie 1861, Andrei Şaguna, Corespondenţă, I/1,
Cluj-Napoca, 2005, p. 396-398.
18 I. D. Suciu, Radu Constantinescu, op. cit., p. 806-807.

253

lipsa de reprezentativitate a congresului care nu reflecta proporţia grupurilor
naţionale aflate sub jurisdicţia patriarhului sârb19.

angajeze ziarul „Ost und West” pentru a promova cauza românească. În 2/14
aprilie 1862, Şaguna a susţinut propunerea lui Andrei Mocioni în acest sens,
scriind „căci tocma acum avem lipsa cea mai mare ca obiectul nostru şi bisericesc
şi naţional să se dezbată într-un jurnal german din Viena şi mai bun jurnal ca
„Ost und West” nu se poate găsi nici cu un preţ înzecit”28.

39 Ibidem, p.148-150.
40 Ibidem, p. 238-239.
41 Protocolul şedinţelor sinodale din 13, 14, 17 august, 11, 15 septembrie, Ibidem, p. 285-
305.
42 Vincenţiu Babeş către Ioan Meţianu, 1/13 octombrie 1890, I. D. Suciu, Radu
Constantinescu, op. cit., p. 957-958.

Instalarea noului episcop s-a făcut abia în 31 octombrie/12 noiembrie
1865, deoarece comisarul imperial a fost ocupat cu inspectarea regimentelor
de graniţă61. La cererea comandei militare generale din 26 septembrie 1865,
instalaţia s-a făcut după prevederile Rescriptului declaratoriu din 1779 privitoare
la instalarea episcopilor ortodocşi.